



CRÉDIT AGRICOLE S.A.
NËN EMBARGO PËRPARA 7 AM DATA 19 SHKURT 2014

Montrouge, 19 Shkurt 2014

Rezultatet për tremujorin e 4 dhe vitin e plotë 2013

- Rifokusim i suksesshëm
- Strukturë kapitali e qëndrueshme sipas Basel 3
- Performance biznesi dhe rezultate të fuqishme
- Dividend i rekomanduar prej 0.35 euro për aksion në AGM

Grupi Crédit Agricole*

**Performance e mire e Grupit te perbere nga Bankat Rajonale
dhe Crédit Agricole S.A.
Permiresim i dukshem ne treguesit e aftesise paguese te grupit**

Tremujori i 4-rt 2013

Pjesa e Fitimit Neto te Grupit: 1,293 milion euro

Viti i plote 2013

Pjesa e Fitimit Neto te Grupit: 5,136 milion euro

Pjesa e Fitimit Neto te Grupit te Bankave Rajonale: 3,666 milion euro

Raporti Core Tier 1: 12.6%¹ (+120 pb / Dhjetor 12)

Plotesisht i ngarkuar rap.CET1:11.2% (9.3% Dhjetor 12)

* Crédit Agricole S.A. dhe 100% e Bankave Rajonale

Crédit Agricole S.A.

**Themele te shendosha, performanca ne perputhje me objektivat e kthimit ne rezultate
pozitive te konsiderueshme**

Tremujori i 4-rt 2013

Pjesa e Fitimit Neto te Grupit: 612 milion euro

Viti i plote 2013

Te ardhura operative bruto: 4,738 milion euro (+9.4% /2012¹)

Kosto e riskut: -2,961 milion euro (-20.0% /2012¹)

Pjesa e Fitimit Neto te Grupit: 2,505 milion euro

Raporti Core Tier 1: 10.0% (+74 pb / Dhjetor. 12)

Përvetësoi plotësisht Basel 3 raporti CET 1: 8.3% (Jan. 14)

¹ 2012 u riparaqit per riklasifikimin e Newedge, CA Bulgaria dhe te njesive CACF Nordic sipas SNRF5 ; dhe duke perfshire nje ndryshim ne vleresimin e nje numri te limituar te derivativeve komplekse

Grupi Crédit Agricole

Grupi Crédit Agricole Group, i cili përfshin Bankat Rajonale dhe Crédit Agricole S.A., arriti një pjesë të të ardhurave neto të grupit prej 1,293 milion euro në tremujorin e katërt të 2013, dhe me një total për vitin e plotë 2013 prej 5,136 milion euro. Kjo shifra nuk mund të krahasohet me vlerat e tyre përkatëse në vitin 2012, të cilat përfshinin impaktin e shitjes së Emporiki si dhe zhvleresime të konsiderueshme të emrit të mirë dhe investimeve.

Jean-Marie Sander, Kryetar i Crédit Agricole S.A., komentoi: "*Kjo rezultate reflektojnë një kontribut të rritur nga Bankat Rajonale dhe një performancë të qëndrueshme nga linjat e biznesit të Crédit Agricole S.A. Edhe njëherë ato demonstron fuqinë e biznesit tonë të bankës me pakicë dhe aktivitetet e lidhura me të dhe fuqinë e Grupit tonë, i cili është sot Banka me pakicë udhëheqëse në Francë dhe Europë.*"

Jean-Paul Chifflet, Kryeshefi Ekzekutiv i Crédit Agricole S.A., shtoi: "*Rezultatet tona para se gjithashtu reflektojnë fuqinë e modelit tonë ekonomik. Përpara zbulimit të planit tonë afatmesëm në 20 Mars të ardhshëm, Crédit Agricole ka treguar se ajo është gati të ece përpara me besim. Ajo ka reduktuar profilin e saj të riskut dhe është rifokusuar në bizneset ku ajo është me mirë. Ajo ka një strukturë kapitali të fortë dhe është përpara kërkesave rregullatore të Basel 3.*"

Bankat Rajonale regjistruan një moment të shëndetshëm biznesi përcjellur nga një mjedisi i vazhdueshëm i debet ekonomikisht. Asetet totale të konsumatorit u rritën me 3.2% nga viti në vit dhe depozitat në bilanc me 4.2%, të kryesuar nga llogaritë e kursimit dhe depozitat pa afat. Huatë totale u rritën me 0.4% nga viti në vit dhe kredite për shtepi me 2.5%. Raporti hua/depozita u përmirësua, duke u kontraktuar nga 126% në 121% në fund të muajit Dhjetor 2013. Në total pjesa e të ardhurave neto të grupit për Bankat Rajonale ishte 900 milion euro në tremujorin e katërt të 2013, duke e derguar totalin vjetor në 3,666 milion euro, me një rritje nga viti në vit prej 3.6%.

E kombinuar me performancën e linjave të biznesit të Crédit Agricole S.A., pjesa e listuar e Grupit (cf infra), Rezultatet e Grupit Crédit Agricole për 2013 janë, si në nivelin e Francës dhe në nivelin Europian, shumë të fuqishme.

Likuiditeti dhe pozicioni financiar i Grupit u fuqizuan më tej në 2013. Në fund të Dhjetorit 2013, rezervat e likuiditetit në dispozicion arritën vlerën prej 239 miliardë euro, me një rritje prej 9 miliardë euro krahasuar me 31 Dhjetor 2012. Ato mbuluan gjerësisht fondet afatshkurtra të tregut (168%). Teprica e burimeve financiare afatgjata mbi aplikimet për fonde afatgjata u rrit me 24 miliardë euro gjatë vitit dhe arriti 71 miliardë euro. Për më tej, emetuesit e ndryshëm të Grupit Crédit Agricole u rritën me 31.7 miliardë euro të borxhit të ri në treg dhe rrjetet e degeve në 2013.

Në terma të aftësisë paguese, Grupi vijoi të forcojë qëndrueshmërinë e tij financiare me një Raport Core Tier 1 të Basel 2.5 prej 12.6% në fund të Dhjetorit 2013, një rritje prej 120 pike baze gjatë një viti. Sic përcaktojnë rregullat e reja të Basel 3, Basel 3 i Grupit i ngarkuar plotësisht Raporti Tier 1 i Kapitalit është 11.2%, mbi kërkesat rregullatore edhe pas integritit të amortizimit kapital të kërkuar nga një bankë globale sistematikisht e rëndësishme (1.5%).

Crédit Agricole S.A.

Bordi i Drejtoreve të Crédit Agricole S.A., i drejtuar nga Jean-Marie Sander, u takuan më 18 Shkurt 2014 për të shqyrtuar pasqyrat financiare për tremujorin e katërt të 2013 dhe për të miratuar pasqyrat e plota financiare të 2013.

Fitimi neto i Grupit Crédit Agricole S.A. arriti në 2,505 milion euro për vitin e plotë 2013, duke përfshirë 612 milion euro për tremujorin e katërt.

Rifokusimi i vazhdueshëm ka konsistuar në shitjen e portofoleve, investimeve ose degeve që nuk përbejnë me pjesë të biznesit bazë të Crédit Agricole S.A., duke përfshirë përfundimin e shitjes së Emporiki, Cheuvreux, CLSA dhe Bankinter, një reduktim në investimet në Eurazeo, përgatitjen për shitjen e Newedge e bashkuar me investimet e

riforcuara ne Amundi, pregatitjet per shitjen e njesive te CACF Nordic¹ dhe te CA Bulgaria, shitjen e librit CDO dhe te librit US RMBS.

Ne tremujorin e katert te 2013, te ardhurat ishin rritur me 21.9% krahasuar me tremujorin e katert te 2012. Te riparaqitura per elemente specifiket², te ardhurat e linjes se biznesit ishin rritur me 3.2%, duke reflektuar nje moment te shendetshem biznesi.

Shpenzimet operative u ulen me 4.0% nga tremujori ne tremujor per shkak te perparimit te shpejte te planit DUHET per reduktimin e kostove, i cili ishte 30 milion euro mbi objektivin ne fund te 2013. Ky ishte tremujori i katert radhazi i kursimeve te shpenzimeve.

Kosto e riskut u ul me 14.2%, kryesisht per shkak te nje permiresimi te Agos Ducato. Per me teper, fshirja e librave te zhvleresuar te huave me shume se kompensimi ndikon ne shkallen e mbulimit te rezervave shtese te humbjeve nga huate te marre per te forcuar nivelin e provizioneve ne linja te ndryshme biznesi dhe ne qendren e korporates. Ne tremujorin e katert te 2013 u regjistrua edhe nje perfitim tatimor prej 264 milion euro, duke perfshire nje perfitim prej 223 milion euro ne lidhje me zbritjen tatimore te humbjeve qe lidhen me rritjen e kapitalit te kryer nga Emporiki ne Janar 2013 dhe nje perfitim nga taksat prej 57 milion euro ne Cariparma dhe Agos Ducato qe lidhen me ndryshimet rregulatore te normave tatimore dhe rregullave te zbritshmerise ne Itali.

Tremujori i katert gjithashtu perfshin nje humbje neto prej -132 milion euro mbi operacionet jo te vazhdueshme ose te mbajtura per shitje te lidhura me shitjet e planifikuara te deges Bullgare dhe njesive te CACF Nordic.

Pjesa e te ardhures neto te grupit per tremujorin e katert si rrejdhoje arriti 612 milion euro, me elementet e ndryshem specifiket qe anullojne njeri tjetrin.

Per vitin e plotë 2013, biznesi ka mbetur i forte ne rrjetet e bankingut me pakice, me nje rritje prej 4.5% nga viti ne vit ne depozitat ne bilanc dhe nje rritje mbi 2% ne kredite per shtepi. Menaxhimi i Kursimeve dhe Sigurimi arriten nje rritje prej 47.7 miliarde euro te asetave nen menaxhim, duke perfshire 13.1 miliarde euro ne flukset hyrese neto gjate vitit. Bizneset qe qellimisht po shkallezohen perseri ne disa zona te aktivitetit, si sherbimet financiare specialiste dhe Sherbimet Bankare te Korporatave dhe Investimit, sollen nje renie te kufizuar ne te ardhura.

Ky elasticitet i aktivitetit eshte reflektuar ne rritjen e lehte te te ardhurave te Crédit Agricole S.A. (u rriten me 0.4% krahasuar me 2012).

Shpenzimet operative rane me 3.0% ne 2013, kryesisht per shkak te planit DUHET per reduktimin e kostove, i cili tejkaloi objektivat e tij te shkurtimit te kostove ne fund te 2013.

Te ardhurat bruto operative u rriten me 9.4% nga viti ne vit.

Kosto e riskut ra me 20.0% ne 67 pike baze te teprices se huave krahasuar me 75 pike baze ne 2012. Te gjitha linjat e biznesit kontribuan ne kete tendence pozitive, por kontribuesi me i madh ishte permiresimi ne Agos Ducato.

Ne pergjithesi, pjesa e raportuar e te ardhurave neto te Grupit ishte 2,505 milion euro, nje nivel shume afer nivelit te normalizuar prej 2,449 milion euro duke qene se elemente te ndryshem specifiket globalisht kane eliminuar njeri tjetrin. Efektet kontabel qe krijojne presione negative ne rezultate, si diferencat e emetimit, Dita 1 CVA/DVA, DVA dhe mbrojtja e vazhdueshme nga kredia, u kompensuan nga fitimet kapitale te shitjeve dhe impakti i zbritshmerise fiskale te rritjes se kapitalit te Emporiki ne Janar 2013 ne llogaritjen e taksave.

Bilanci dhe struktura e kapitalit u permiresuan ndjeshem gjate vitit 2013.

Gjate gjysmes se dyte te vitit 2013, per shkak te aplikimit te standardit SNK 32 (netimi i derivativeve te tregtueshem nepermjet shtepive te kleringut), bilanci i Crédit Agricole S.A. u zvogelua me 305 miliarde euro ne fund te Dhjetor 2013 krahasuar me nje vit me pare, nje renie prej 24% duke perjashtuar sigurimin dhe transakcionet midis grupeve.

Ne 2013, Crédit Agricole ishte aktive ne tregjet e kapitalit per te siguruar financimin e aktiviteve te saj.

¹ Ky projekt eshte subjekt i konsultimit me punonjesit perkates keshillin dhe autorizimin e autoriteteve rregulatore perkatese

² Ne 2012: diferencat e emetimit, mbrojtjet e kredise, kosto e planit te rregullimit. Ne 2013: diferencat e emetimit, mbrojtjet e rkedise, CVA/DVA dhe fitime te ndryshme kapitale te kontabilizuara ne qender te korporates.

Crédit Agricole S.A. arriti 15.5 miliarde euro te borxhit te ri, p.sh. 3.5 miliarde euro me shume se programi i saj fillestar, ne kushte mesatare me te mira se sa vitin e shkuar. Programi i emetimit per 2014 ishte vendosur ne 10 miliarde euro. Ne 12 Shkurt 2014, 40% e programit eshte arritur tashme.

Per me teper, Crédit Agricole S.A. arriti nje raport Tier 2 prej 1 miliarde US dollar te emetimit te kontigjenteve te kapitalit ne Shtator 2013, i ndjekur ne Janar 2014 emetim shtese Tier 1 prej 1.75 miliarde dollare, i cili kontribuoi ne fuqizimin e strukturese se tij te kapitalit.

Ne termat e aftesise paguese, raportet e kapitalit jane permiresuar, me nje Raport Core Tier 1 te Basel 2.5 prej 10.0% ne fund te Dhjetor 2013, krahasuar me 9.2% te nje viti me pare, dhe nje raport global prej 15.8% krahasuar me 13.2% te nje viti me pare. Keto tendenca favorizuese rrjedhin nga kontrolli i shtrenguar mbi aktivet e ponderuara me riskun te shoqeruara me gjenerimin e kapitalit organik duke perfshire dhe fitimet e mbajtura.

Raporti i Kapitalit te Zakonshem Tier 1 i ngarkuar plotesisht sipas Basel 3 ishte 8.3%, pro forma Janar 2014 kur rregulloret e Basel 3 hyjne ne fuqi.

Bordi i Drejtoreve do te rekomandoje nje dividend prej 0.35 euro per aksion ne mbledhjen vjetore te Aksionereve e cila do te mbahet ne 21 Maj 2014. Aksionereve do tu shtrohen dy mundesi per marrjen e dividendeve te tyre: ose me para ne dore ose me kupona te plote.

Aksioneri me i madh i Crédit Agricole S.A., SAS Rue la Boétie, i ka konfirmuar Bordit se ajo do te votoje per pagese me aksione te reja, subjekt i propozimit te dividendeve qe do te aprohet ne mbledhjen vjetore te Aksionereve.

Per me teper, aksionereve te cilet permbushin kushtet per marrjen e nje dividendi besnikerie do tu ofrohet nje bonus prej 10% mbi shumen e dividendit te rekomanduar ne mbledhjen e aksionereve.

Pergjegjësia sociale dhe mjedisore

Ne 2013, Crédit Agricole S.A. publikoi rezultatet e tij te "Indeksit FReD", e cila mat performancen sociale te Grupit, per vitin e dyte radhazi. Indeksi perftoi nje vleresim prej 2.3, i cili u auditua nga PricewaterhouseCoopers. Kjo renditje reflekton progresin e bere nga 13 njesite* pjesemarrrese ne trajtim.240 plane veprimi u vleresuan ne nje shkalle nga 1 (zgjedhja e planit) deri ne 5 (permbushja e objektiveve). Rezultati prej 2.3 pike nenkupton se mesatarisht ne 2013 veprimet perparuan me me shume se dy hapa krahasuar me vitin e meparshem.

Per 2014, jane percaktuar prioritete te reja per FReD, duke perfshire marredheniet me klientin, shendetin dhe sigurine ne pune, policat e pergjegjesise se furnitoreve dhe perhapjen e gjere te politikave. Keto jane ne vijim te menaxhimit te paaftesise dhe diversitetit gjinor, zona qe kane qene gjithmone nje prioritet i fokusimit ne 2013. Objektivi eshte te perfshihen te gjitha linjat e biznesit te Grupit dhe iniciativa te kujdeseshme, me FReD e cila do te ofroje nje kuader te zakonshem per njesite per te formalizuar politikat e tyre CSR.

Ne 2013, Crédit Agricole S.A. konfirmoi gjithashtu prezencen e saj ne Indeksin FTSE4Good dhe u be anetar i indekseve te reja ekstra financiare te Euronext-Vigeo, si dhe portofolin standard ESG te Ethifinance dhe letrave me vlerë Oddo.

*Amundi, CACEIS, Sigurimi I Crédit Agricole, Crédit Agricole CIB, Financat e Konsumit të Crédit Agricole, Pasuritë e Paluajtshme të Crédit Agricole, Qiradhënia dhe Faktoringu I Crédit Agricole, Bankingu Privat I Crédit Agricole, Grupi Cariparma I Crédit Agricole, kompania financiare Crédit Agricole S.A, LCL, Pagesat e ndarjes në Group dhe Uni-Editions.

Kalendari Financiar

20 Mars 2014	Prezantimi i Planit Afat Mesem
7 Maj 2014	Publikimi i rezultateve te tremujorit te pare te 2014
21 Maj 2014	Mbledhja vjetore e Aksionereve
30 Maj 2014	Data e deklarimit te dividendid
24 Qershor 2014	Data e pagesës se dividendid
5 Gusht 2014	Publikimi i rezultateve te tremujorit te dyte te 2014
6 Nëntor 2014	Publikimi i rezultateve te tremujorit te trete te 2014

Mohim

Ky prezantim mund te permbaje informacione te ardhshme mbi grupin, te ofruara si informacione mbi tendencat. Keto te dhena nuk peraqesojne parashikime ne kuptimin e Rregullores Europiane 809/2004 te 29 Prill 2004 (kapitulli 1, neni 2, §10). Ky informacion eshte zhvilluar nga skenaret e bazuar ne nje numer supozimesh ekonomike per nje mjedis konkurues dhe rregullator te dhene. Per rrjedhoje, keto supozime jane natyrisht subjekt i faktoreve te rastesishem qe mund te shkaktojne ndryshime te rezultateve aktuale nga projekti. Gjithashtu, pasqyrat financiare bazohen ne vleresime, vecanerisht ne llogaritjen e vleres se tregut dhe amortizimit te aktiveve. Lexuesit duhet te marrin ne konsiderate te gjitha keta faktore risku dhe pasiguri perpara se te formojne gjykmet e tyre.

Standardet e aplikueshme dhe krahasueshmeria

Vlerat e paraqitura per periudhen 12 mujore qe perfundon me 31 Dhjetor 2013 jane pergatitur ne perputhje me SNRF sic zbatohen ne Bashkimin European dhe te aplikueshme ne ate date.

REZULTATET E KONSOLIDUARA TË CRÉDIT AGRICOLE S.A.

<i>(ne milione euro)</i>	Q4-13	Ndryshimi Q4/Q4*	2013	Ndryshimi 2013/2012*
Të Ardhurat	4,050	+21.9%	16,015	+0.4%
Shpenzimet Operative	(2,894)	(4.0%)	(11,277)	(3.0%)
Fitimi operacional bruto	1,156	x3.8	4,738	+9.4%
Kosto e riskut	(883)	(14.2%)	(2,961)	(20.0%)
Fitimi operativ	273	nm	1,777	x2.8
Kapitali i filialeve	206	nm	1,074	x2.1
Fitimi neto nga aktive të tjera	104	(6.5%)	116	(34.6%)
Ndryshimi në vlerën e emrit të mirë	-	nm	-	nm
Fitimi para tatimit	583	nm	2,967	nm
Tatimi	264	+22.7%	(140)	(64.2%)
Fitimi neto nga operacionet jo të vazhdueshme	(132)	nm	54	nm
Fitimi neto	715	nm	2,881	nm
Interest jo-kontrolluese	103	nm	376	nm
Fitimi neto i Grupit	612	nm	2,505	nm

* Rezultatet e 2012 u riparaqitën për regjistrimin sipas SNRF 5 të Emporiki, Cheuvreux dhe CLSA dhe përfshirë një ndryshim në vlerësimin e një numri të kufizuar të derivativëve kompleks

Ne tremujorin e katert te 2013, te ardhurat e Crédit Agricole S.A. arriten vleren e 4,050 milion euro, nje rritje prej 21.9% krahasuar me tremujorin e katert te 2012. Ato perfshine nje ndikim negativ prej 230 milion euro ne tremujor qe rrjedh nga rivleresimi i borxhit te vet ne vijim te permiresimit te diferences se Crédit Agricole S.A., DVA e vazhdueshme, impakti i Dita 1 CVA/DVA dhe mbrojtja nga kredia. Ato gjithashtu perfshijne nje 53 milion euro fitim nga zhvleresimi i aksioneve te Bankinter. Ne tremujorin e katert te 2012, te ardhurat perfshinin nje tarife 823 milion euro lidhur me diferencat e emetuesve, mbrojtjen e kredive dhe ndikimin e planit te rregullimit. E riparaqitur per elemente specifike¹, te ardhurat e linjes se biznesit ishin 3.2%, duke reflektuar nje moment te shendetshem biznesi.

Shpenzimet operative rane me 4.0% nga viti ne vit ne tremujorin e katert te 2013. Ky ishte tremujori i katert radhazi i shkurtimit te shpenzimeve. Sipas programit te NEVOJSHEM, i cili mbulon kostot e IT, blerjet dhe shpenzimet e lidhura me pasurite e paluajtshme, 351 milion euro kursime u arriten ne 2012 dhe 2013, duke perfshire 226 milion euro vetem per 2013, p.sh. 31 milion euro mbi objektivin e vendosur nga Grupi ne 2011.

Fitimi operacional Bruto arrite vleren prej 1,156 milion euro ne tremujorin e katert te 2013.

Kosto e riskut ishte 883 milion euro ne tremujorin e katert te 2013, krahasuar me 1,030 milion euro ne tremujorin e katert te 2012. Agos Ducato ishte kontribuesi kryesor ne kete permiresim. Kosto e tij e riskut ra nga 229 milion euro ne 187 milion euro ne tremujorin e katert te 2013, krahasuar me 416 milion euro ne tremujorin e katert te 2012. Per me teper, fshirja e disa kredive te zhvleresuara nga librat per 1.4 miliarde euro, te cilat ishin pothuajse te fshira, maskon ndikimin e rezervave shtese te humbjeve nga huate mbi raportin e mbulimit te huave te zhvleresuara.

¹2012: diferenca emetimi, mbrojtja nga huate, kostot e planit te rregullimit. Ne 2013: diferenca emetimi, mbrojtja nga huate, CVA/DVA

Ne fund te Dhjetor 2013, balanca e huave te zhvleresuara (duke perjashtuar qeradhenien financiare me klientet) ishte 15.2 miliarde euro, afer nivelit ne fund te vitit 2012 (-1.4%). Kjo perfaqeson 3.9% te klienteve bruto dhe teprikes se huave nderbankare, krahasuar me 3.6%¹ ne fund te Dhjetor 2012. Raporti i huave te zhvleresuara i mbuluar nga rezervat specifike ishte 53.3% ne fund te Dhjetor 2013 kundrejt 57.3%¹ ne fund te Dhjetor 2012. Duke perfshire rezervat kolektive, shkalla e mbulimit te huave te zhvleresuara ishte 71.7% ne fund te 2013. Shkalla e mbulimit llogaritet mbi balancat pa zbritur asnje kolateral apo garanci te vlefshme. Shkalla e mbulimit ishte 73.7% perpara ndikimit te fshirjeve ne tremujorin e katert prej 1.4 miliarde euro te Agos Ducato hua jo performuese te cilat ishin pothuajse plotesisht te mbuluara nga provizionet, stabel krahasuar me shkallen e mbulimit ne fund te Shtator 2013. Huate e zhvleresuara ne Itali, te cilat tregojne nje shkalle mbulimi strukturale me te ulet per shkak te garancive, kishin nje rritje te peshes se tyre relative.

Fitimi nga kapitali i filialeve ishte 206 milion euro ne tremujorin e katert te 2013. Per informacion, ne tremujorin e katert te 2012 ajo perfshiu zhvleresimin e aksioneve te SAS Rue La Boétie dhe SACAM International (nje impakt total prej -141 milion euro), nje rregullim ne vleresimin e aksioneve ne vijim te shkrirjes se Bankave Rajonale dhe zhvleresimit te aksioneve te BES (impakti prej -267 milion euro).

Fitimi neto nga aktive te tjera arriti nje vlere prej 104 milion euro ne tremujorin e katert te 2013, duke pershire nje fitim 88 milion euro nga nxjerrja jashte perdorimit e nje prone ne Paris dhe aksioneve te Eurazeo, te regjistruara ne Qendren e Korporates.

Crédit Agricole S.A. nuk regjistroi ndonje zhvleresim te emrit te mire ne 2013. Ne tremujorin e katert te 2012, **ndryshimi ne vleren e emrit te mire** ishte -2,823 milion euro.

Nje perfitim **tatimor** prej 264 milion euro u regjistrua ne tremujorin e katert te 2013. Ai perfshin 223 milion euro lidhur me zbritjen tatimore te humbjeve lidhur me rritjen e fundit te kapitalit nga Emporiki ne Janar 2013 dhe nje fitim tatimor prej 57 milion euro mbi Cariparma dhe Agos Ducato lidhur me ndryshimet rregullatore ne normat tatimore dhe rregullat e zbritshmerise ne Itali.

Te ardhurat neto nga operacionet jo te vazhdueshme ose te mbajtura per shitje ishin -132 milion euro ne tremujorin e katert te 2013 krahasuar me -1,079 milion euro ne vitin e meparshem kryesisht e lidhur me shitjen e Emporiki. Ajo pershin -39 milion euro te lidhura me shitjen e planifikuar te deges Bullgare dhe -99 milion euro te lidhura me shitjen e planifikuar te njesive CACF's Nordic, te ndjekura nga riklasifikimi i gjithe ketyre njesive sipas SNRF 5.

Fitimi Neto i Grupit te Crédit Agricole S.A. ishte 612 milion euro ne tremujorin e katert te 2013, krahasuar me -3,905 milion euro ne periudhen perkatese te 2012. Elementet e ndryshem specifike dhe jo te perseritur kane anuluar njeri tjetrin ne 2013 dhe ne tremujorin e katert.

Per te gjithë vitin 2013, te ardhurat ishin 16,015 milion euro, me nje rritje te vogel krahasuar me 2012. Shpenzimet Operative arriten vleren prej 11,277 milion euro, me nje renie 3.0% ne 2012, fale nje disipline strikte te kostos. Raporti kosto/perfitim u permiresua, duke u kontraktuar ne 2.5 pike perqindje ne 70.4%. Kosto e riskut ishte 2,961 milion euro. Permiresimi erdhi kryesisht nga nje reduktim i koston se riskut ne Agos Ducato. Fitimi nga kapitali i filialeve ishte ne vleren prej 1,074 milion euro ne 2013. Te ardhurat neto nga operacionet jo te vazhdueshme apo te mbajtura per shitje ishin ne vleren prej 54 milion euro, me ndikimin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiviteteve te brokerimit ne qe kompensojne humbjet e tremujorit te katert lidhur me shitjen e planifikuar te CA Bullgari dhe njesive te CACF's Nordic. Fitimi Neto i Grupit ishte 2,505 milion euro. Elemente te ndryshem specifike kane anuluar gjeresisht njeri tjetrin dhe fitimi neto i grupit perpara elementeve specifike eshte mbyllur ne shifren e raportuar.

AFTESIA PAGUESE

2013 Ne 31 Dhjetor 2013, raporti Core Tier 1 ishte 10.0%, krahasuar me 9.4% ne 30 Shtator 2013, nje permiresim me 60 pike baze gjate tre mujorit. Raporti Tier 1 10.9%, rritje me 50 pike baze krahasuar me 30 Shtator 2013, ndersa raporti global u rrit nga 15.4% ne fund te Shtator 2013 ne 15.8% ne fund te Dhjetor 2013.

¹ Te riraportuara sipas SNRF 5 riklasifikimi i Newedge, CA Bullgari dhe njesite CACF Nordic ne 2013

Gjenerimi i kapitalit organik, duke përfshirë fitimet e mbajtura për tremujorin, kontribuan me 15 pike baze në rritjen e raportit Core Tier 1.

Me tej 18 pike baze erdhën nga levizja e Cariparma në metoden IRB për ekspozimet e saj me pakice. Sa për kujtesë, trajtimet specifik të operacioneve të sigurimit ishin identik me ato të 30 Shtator 2013.

Asetet e ponderuara me riskun ranë në 299.6 miliardë euro nga 309.9 miliardë euro në 30 Shtator 2013.

Basel 3 CET1 i ngarkuar plotësisht ishte 8.3% në 2 Janar 2014.

LIKUIDITETI

Balancat e cash e Grupit Crédit Agricole ishin në total 1,039 miliardë euro në fund të Dhjetor 2013 krahasuar me 1,032 miliardë euro në fund të Dhjetor 2012 dhe 1,049 miliardë në fund të Shtator 2013.

Fondet agregate afatshkurter me shumicë, duke përfshirë repot, ishin në vlerën 168 miliardë euro në fund të 2013; ato ranë me 3 miliardë euro gjatë vitit dhe me 20 miliardë euro në lidhje me tremujorin e katert të 2013. Asetet likuide të bilancit ishin 239 miliardë euro në 31 Dhjetor 2013, krahasuar me 218 miliardë euro në 31 Dhjetor 2012 dhe 246 miliardë në 30 Shtator 2013.

Teprica e burimeve afatgjata të financimit mbi aplikimet afatgjata për fonde në 31 Dhjetor 2013 ishte 71 miliardë euro, me një rritje prej 24 miliardë euro krahasuar me 31 Dhjetor 2012 dhe me 13 miliardë euro krahasuar me 30 Shtator 2013.

Rezervat e likuiditetit pas shkurtimeve u rritën me 9 miliardë euro në 2013, duke arritur 239 miliardë euro. Ato mbulonin 168% të borxhit afatshkurter bruto në të dy tremujoret e tretë dhe të katert të 2013, si dhe në tremujorin e katert të 2012.

Gjatë 2013, emetimet e ndryshme të Grupit Crédit Agricole arritën 31.7 miliardë të borxhit të ri në treg dhe rrjeteve të degës. Vete Crédit Agricole S.A. hodhi 15.5 miliardë të borxhit të ri në treg në 2013, duke tejkaluar programin e saj afatmesëm në afatgjatë të emetimeve në treg, i vendosur në 12 miliardë euro për vitin. Fondet e hedhura kishin një afat mesatar prej 6 vjet krahasuar me 6.3 vjet në 2012, dhe një diferencë mesatare prej 65.9 pike baze ndaj shkembimit mesatar krahasuar me 122 pike baze në 2012. Për 2014, programi i saj afatmesëm në afatgjatë të emetimeve në treg është vendosur në 10 miliardë euro. Në 12 February 2014, 40% e programit është përbushur, me 4 miliardë euro të fondeve të reja të tregut të hedhura midis 1 Janar dhe 12 Shkurt 2014. Për më tepër, Crédit Agricole S.A. arriti 1 miliardë dollar Tier 2 kontigjent të kapitalit të emetuar në Shtator 2013, i ndjekur në Janar 2014 nga një emetim shtesë Tier 1 prej 1.75 miliardë dollar.

REZULTATET SIPAS LINJES SE BIZNESIT

1. TREGU BANKAR FRANCEZ ME PAKICË

1.1. BANKAT RAJONALE TE CRÉDIT AGRICOLE

(in millions of euros)	Q4-13	Change Q4/Q4	2013	Change 2013/2012
Net income accounted for under the equity method (at ~ 25%)*	225	+5.6%	906	+4.0%
Change in share of reserves	5	nm	158	+5.3%
Share of income from equity affiliates*	230	+9.5%	1,064	+4.2%

* Ndryshimet e riparaqitura per zhvleresimin dhe rregullimet e vleres se drejte te SACAM International dhe SAS Rue de la Boétie ne 2012 and 2013

Kontributi i Bankave Rajonale ne te ardhurat neto te Crédit Agricole S.A.sipas metodës se kapitalit ne rreth 25% te rezultateve te tyre ishte 230 milion euro ne tremujorin e katert te 2013, 9.5% me shume se ne tremujorin e katert te 2012 e riparaqitur per efektet negative te zhvleresimeve dhe rregullimeve te vleres se drejte te aksioneve. Per te gjithë vitin 2013, Kontributi i Bankave Rajonale ne te ardhurat neto te Crédit Agricole S.A.arriti vleren 1,064 milion euro, nje rritje me 4.2% krahasuar me 2012, pas riparaqitjes per efektet negative te permendura me siper.

Bankat Rajonale vijuan te ushtronin biznesin e tyre ne nje treg qe po permiresohet ngadale.

Ato sollen nje performance te pergjithshme te qendrueshme ne depozita, te cilat u rriten me 3.2% nga viti ne vit ne 592.6 miliarde euro. Rritja ishte drejtuar nga depozitat ne bilanc, te cilat u rriten 4.2% nga viti ne vit ne 347.8 miliarde euro ne fund te Dhjetor 2013, me nje performance pergjithesisht te mire nga llogarite e kursimit (rritje 6.3%) dhe kerkesa per depozita (rritje 7.8%). Depozitat ne planet e kursimit per blerje shtepie u rriten ngadale gjate vitit me nje rritje 1.9%, ndersa llogarite dhe depozitat me afat te kontraktuar me 0.5%. Depozitat jashte bilancit u rriten me 1.7% nga viti ne vit, te drejtuara kryesisht nga sigurimi i jetes, i cili u rrit me 3.8% duke ndjekur interesin e rinovuar te shtyre nga shkurtime nga normat e interesit ne llogarite e rregulluara te kursimit me libreze gjate 2013.

Teprica e kredive ne nje vlere prej 397.6 miliarde euro ne 31 Dhjetor 2013, u rrit 0.4% krahasuar me vitin e meparshem, duke reflektuar tendenca mikse. Ndersa kredite per shtepi u rriten me 2.5% nga viti ne vit, kredite e konsumatorit dhe huate per ndermarrjet e biznesit te vogel dhe te mesem rane me 5.5% dhe 4.7% respektivisht gjate dymbedhete muajve

Si rezultat, raporti hua/depozita u permiresua ne 121% ne fund te Dhjetor 2013 nga 126% ne fund te Dhjetor 2012. Permiresimi u drejtua jo vetem nga tendencat rritese te depozitave ne bilanc dhe kredive, por gjithashtu edhe nga shkurtime i normave te interesitte paguara mbi traqnsferimin e kursimeve te rregulluara ne *Caisse des Dépôts et Consignations*.

Te ardhurat e Bankave Rajonale (te riparaqitura per transakcionet brenda grupit) ishin 3,612 milion euro ne tremujorin e katert te 2013, me nje rritje 2.0% nga tremujori i katert i 2012, pas riparaqitjes per zhvleresimin dhe ndryshimet ne vleren e drejte te Sacam International dhe SAS Rue de la Boétie dhe ndikimi i skemave te kursimit per blerje shtepie si ne 2012 dhe ne 2013. Marzhi i interesit neto u drejtua kryesisht nga nje kosto me e ulet e financimit dhe ripagime me te hershme te vazhdueshme. Te ardhurat nga tarifat dhe komisionet rane me 2.5% ne tremujorin e katert te 2013 krahasuar me tremujorin e katert te 2012, kur biznesi i sigurimit pati nje moment fuqie.

Shpenzimet operative rane me 1.5% ne 1,999 milion euro ne tremujorin e katert te 2013 krahasuar me te njejten periudhe te nje viti me pare. Renia u drejtua kryesisht nga perfundimi i projektit NICE per unifikimin e sistemit te informacionit te Bankave Rajonale dhe impaktin e kreditimit te taksave CICE. Per rrjedhoje raporti kosto/te ardhura arriti ne 55.3%.

Te ardhurat operative ishin 1,492 milion euro ne tremujorin e katert te 2013 pas koston se riskut prej 121 milion euro, p.sh. 13 pike baze e teprices se kredive krahasuar me 15 pike baze ne tremujorin e katert te 2012. Raporti i huave te zhvleresuara ishte 2.5% fund te Dhjetor 2013 krahasuar me 2.4% te nje viti me pare. Raporti i mbulimit (duke perfshire edhe rezervat kolektive) mbeti i larte ne 106.9% ne fund te Dhjetor 2013 krahasuar me 107.6% ne fund te Dhjetor 2012.

1.2. LCL

(në milion euro)	Q4-13	Ndryshimi Q4/Q4	2013	Ndryshimi 2013/2012
Te ardhurat	935	+1.8%	3,811	(2.0%)
Shpenzime operative	(645)	+0.8%	(2,514)	(0.3%)
Fitimi operacional bruto	290	+3.9%	1,297	(5.3%)
Kosto e riskut	(86)	+11.3%	(304)	(2.4%)
Ftimi operativ	204	+1.1%	993	(6.1%)
Fitimi neto nga aktive te tjera	-	nm	5	nm
Fitimi para tatimit	204	+0.1%	998	(5.7%)
Tatimi	(92)	+22.6%	(368)	+1.8%
Fitimi neto	112	(12.8%)	630	(9.7%)
Interesat jo-kontrolluese	5	(12.3%)	31	(9.5%)
Fitimi neto i Grupit	107	(12.8%)	599	(9.7%)

LCL pati nje moment te mire biznesi ne tremujorin e katert te 2013, ne linje me tendencen e tremujoreve te meparshem. Teprica e huave u rrit me 0.3% nga viti ne vit ne 89.5 miliarde euro ne 31 Dhjetor 2013. Rritja u drejtua nga huate per shtepi, te cilat u rriten me 2.3% nga viti ne vit ne 56.4 miliarde euro dhe 0.7% krahasuar me fundin e Shtator 2013. Huate per biznesin e vogel dhe klientet korporate te kontraktuar me 2.8% nga viti ne vit ne 26.4 miliarde euro ndersa kredia konsumatore e kontraktuar me 3.3% ne 6.7 miliarde euro ne 31 Dhjetor 2013.

Aktivet e klienteve vijuan te regjistrorin nje rritje te qendrueshme e drejtuar nga momenti i fuqishem i rritjes. Ato u rriten me 4.1% nga viti ne vit ne 163.2 miliarde euro ne fund te Dhjetor 2013. Depozitat ne bilanc u rriten me 6.8% nga viti ne vit, drejtuar nga nje rritje 8.3% ne llogarite e kursimit dhe nje rritje 7.0% ne kerkesat per depozita. Depozitat jashte bilancit u rriten me 1.3% nga viti ne vit, kryesisht fale sigurimit te jetes per te cilat teprica u rrit me 4.2% gjate periudhes ne 53.4 miliarde euro ne fund te Dhjetor 2013.

Raporti hua depozita per rrjedhoje u permiresua me 7 pike perqindje gjate vitit ne 109% ne fund te Dhjetor 2013. Permiresimi u drejtua nga tendenca pozitive ne depozitat dhe huate e bilancit, e shoqeruar me nje shkurtim ne normen e centralizuar mbi kursimet e rregulluara te transferuara tek Caisse des Dépôts et Consignations.

Te ardhurat per tremujorin e katert ishin 935 milion euro, nje rritje e dukshme prej 1.8% krahasuar me tremujorin e katert te 2012 (e qendrueshme kur u rishikua per ofrimin e skemave te blerjes per shtepi). Elasticiteti i te ardhurave reflekton fuqine e marzhit te interesit per klientet biznese e shoqeruar me nje rritje prej 2.6% nga viti ne vit ne te ardhurat nga tarifat dhe komisionet ne tremujorin e katert te 2013, te drejtuar nag komisionet e menaxhimit te letrave me vlere (ritje prej 16.1%). Keshtu qe, edhe pse marzhi mbi bizneset e reja mbetet me i larte se marzhi i klienteve biznese aktuale, marzhi i transformimit po kontraktohet ne nje mjedis me norma interesi vazhdimisht te uleta, efekt i cili eshte perforcuar nga nje rritje ne ripagimet me te hershme te kredive per shtepi. Per vitin 2013, renia ne te ardhura perfshihej ne 0.7%.¹

Shpenzimet operative mbeten te kontrolluara mire fale efekteve te planit te NEVOJSHEM dhe PSF (Plani i Shpenzimeve Strategjike) per reduktimin e kostove. Shpenzimet rane me 0.3% nga viti ne vit pervec nje rritje prej 0.8% nga viti ne vit ne tremujorin e katert te 2013. Raporti kosto/te ardhura ishte 69.7% per tremujorin e katert dhe 65.9%¹ per vitin 2013, lehtesisht me i larte se ne 2012 (+0.3 pike perqindje).

Kosto e riskut ra me 2.4% nga viti ne vit, pervec nje rritje prej 11.3% nga viti ne vit ne tremujorin e katert, e cila eshte ndikuar negativisht nga zhvleresimet e regjistruara per nje numer te kufizuar te huave te korporatave. Raporti i huave

¹ Pas riparaqites per ndikimin e skemave te kursimit per blerje shtepie ne 2012 dhe 2013 dhe anulimit te provizioneve te EIC ne tremujorin e pare te 2012

te zhvleresuara ndaj teprices se huave totale bruto ishte 2.5% dhe raporti i mbulimit te huave te zhvleresuara (duke perfshire rezervat kolektive) ishte 74.7% ne fund te Dhjetor 2013.

Ne total, pjesa e te ardhurave neto te grupit ishte 107 milion euro ne tremujorin e katert te of 2013, me nje renie prej 21.3%¹ kundrejt tremujorit te katert te 2012 pavaresisht te ardhurave elastike dhe shpenzimeve te kontrolluara. Fitimet e tremujorit te katert u ndikuan nga nje rritje ne normen e tatimit mbi fitimin e korporatave ne France nga 36.1% ne 38.0%, e shoqeruar me rritjen e kosos se riskut gjate tremujorit. Pjesa e te ardhurave neto te grupit per vitin 2013 ishte 599 milion euro, me nje renie prej 3.9%¹ krahasuar me 2012.

¹ Pas riparqitjes per ndikimin e skemave te kursimit per blerje shtepie ne 2012 dhe 2013 dhe anulimit te provizioneve te EIC ne tremujorin e pare te 2012

2. TREGU BANKAR NDERKOMBETAR ME PAKICE

Pjesa e te ardhurave neto te grupit per linjen e biznesit ishte -22 milion euro ne tremujorin e katert te 2013, duke perfshire ndikimin e shitjes se planifikuar te Crédit Agricole Bullgari (-39 milion euro) dhe rezultatin e kontabilizuar te kapitalit te BES (-29 milion euro). Duke perjashtuar keto dy elemente, pjesa e te ardhurave neto te grupit ishte 46 milion euro.

(në milion euro)	Q4-13	Ndryshimi Q4/Q4*	2013	Ndryshimi 2013/2012*
Te ardhurat	628	+3.2%	2,436	(1.1%)
Shpenzime operative	(391)	(17.7%)	(1,517)	(10.6%)
Fitimi operacional bruto	237	+77.2%	919	+19.9%
Kosto e riskut	(169)	+7.6%	(604)	+17.4%
Ftimi operativ	68	nm	315	+24.9%
Kapitali i Filialeve	(27)	nm	(98)	(75.1%)
Fitimi neto nga aktive te tjera	-	nm	9	nm
Ndryshimi ne vleren e emrit te mire	-	nm	-	nm
Fitimi para tatimit	41	nm	226	nm
Tatimi	(12)	nm	(91)	+82.6%
Te ardhura nga operacionet jo te vazhdueshme	(37)	nm	(26)	nm
Fitimi neto	(8)	nm	109	nm
Interesat jo kontrolluese	14	nm	61	nm
Fitimi neto i Grupit	(22)	nm	48	nm

* FY 2012 eshte riparaqitur per riklasifikimin e CA Bullgari sipas SNRF5

Ne Ital, Cariparma u ballafaqua me nje mjedis te ashpër ekonomik te vazhdueshem, ashtu si i gjithe sektori bankar Italian. Teprica e huave ishte ne vleren prej 33.1 miliarde euro ne 31 Dhjetor 2013, me nje rënie prej 0.9% krahasuar me 31 Dhjetor 2012, nje performance e mire ne nje treg me rënie 7.3%¹. Depozitat totale ne bilanc u rriten me 1.6% nga viti ne vit ne 36.2 miliarde euro, ndersa shenoi nje rënie prej 3.3%¹. Si rezultat, Cariparma gjeneroi nje tejkallim te depozitave ndaj huave prej 3.1 miliarde euro e kanalizuar ne financimin e njesive te tjera te Grupit ne Itali (Calit, Agos Ducato, FGA Capital). Depozitat jashte bilancit te Cariparma ishin ne vleren 50.9 miliarde euro ne fund te Dhjetor 2013. Sigurimi i jetes dhe fondet e perbashketa ishin shume te gjalla, duke e cuar rritjen ne 9.6% gjate vitit.

Te ardhurat u rriten me 2.3% nga viti ne vit ne tremujorin e katert te 2013, ne 413 milion euro. Ato rane me 2.8% gjate vitit per shkak te evoluimeve te regjistruara ne fillim te vitit.

Shpenzimet Operative² rane me 5.6% nga viti ne vit ne tremujorin e katert te 2013 dhe me 4.9% gjate gjithe vitit. Raporti kosto/te ardhura qendroi ne 59.3% per tremujorin e katert te 2013, nje permiresim me 5.0 pike perqindje krahasuar me tremujorin e katert te 2012, nje perpjekje e forte per ristrukturim.

¹ Burimi: Shoqata Bankare Italiane

² Duke perjashtuar koston e planit vullnetar te nisjes ne tremujoret e dyte dhe te katert te 2012 (54 milion euro dhe 64 milion euro respektivisht)

Kosto e riskut, ende e ndikuar negativisht nga mjedisi i vesjture ekonomik, arriti vleren prej 129 milion euro per tremujorin e katert te 2013, me nje rritje nga viti ne vit prej 20.5%¹ pasi tremujori i katert i 2012 ishte ndikuar nga provizionet shtese te kerkuara nga Banka e Italise (39 milion euro). Kosto e riskut u rrit me 3.1%¹ gjate vitit. Shkalla e huave jo performuese ndaj balances totale ishte 10.4%, me nje raport mbulimi prej 45.7% (krahasuar me 45.4% ne 31 Dhjetor 2012).

Sa per kujtесе, tremujori i katert i 2012 u ndikua nga tarifat e zhvleresimit qe ndiqnin testet e zhvleresimit te emrit te mire, e cila rezultoi dukshem me nje ngarkese prej 852 milion euro per sherbimet bankare me pakice ne Itali.

Per me teper, tremujori i katert i 2013 perfitoi nga nje fitim nga taksat prej 11 milion euro lidhue me ndryshimet rregullatore ne normat tatimore dhe rregullat e zbritshmerise se shpenzimeve ne Itali.

Ne total, pjesa e fitimit neto te Grupit ishte 20 milion euro per tremujorin e katert te 2013 dhe 104 milion euro¹ per te gjithе vitin 2013.

Njesite e tjera nderkombetare te Grupit kishin nje teprice te depozitave mbi huate ne 31 Dhjetor 2013, prej 10.9 miliarde euro te depozitave ne bilanc dhe 10.2 miliarde euro te huave bruto. Duke perjashtuar rezultatin e kontabilizuar te kapitalit te BES (-29 milion euro ne tremujorin e katert te 2013 dhe -105 milion euro gjate gjithе vitit 2013) dhe impaktin negativ te shitjes se planifikuar te Crédit Agricole Bullgari (-39 milion euro), kontributi i njesive te tjera nderkombetare te Grupit ne pjesen e fitimit neto te Grupit ishte 26 milion euro ne tremujorin e katert te 2013 dhe 109 milion euro per gjithе vitin. Shifrat e vitit te plote perfshijne 43 milion euro per degen ne Poloni, 37 milion euro per degen ne Ukraine, 27 milion euro per Crédit Agricole Egjipt dhe 19 milion euro per Crédit ne Marok.

¹ Pas riklasifikimit të provizioneve shtesë të regjistruar në Qendrën e Korporatave në tremujorin e katërt të 2012 dhe në kontributin e Cariparma-së në tremujorin e parë të 2013.

3. MENAXHIMI I KURSIMEVE

Kjo linjë biznesi përfshin menaxhimin e aktiveve, të sigurimit, tregun bankar privat dhe shërbimin e aktiveve.

Në 2013, aktivet nën menaxhim për linjat e biznesit u rritën me 47.7 miliardë euro, me hyrjet neto gjatë vitit prej 10.3 miliardë euro për Amundi dhe 5.4 miliardë euro për Sigurimet CA. Përveç vull të fortë të biznesit në të gjitha segmentet, linja e biznesit kanë përfituar nga një treg mjaft pozitiv dhe ndikimi i monedhës (+29.9 miliardë euro). Totali i aktiveve nën menaxhim ishte 1,144 miliardë euro në 31 Dhjetor 2013.

Në tremujorin e katërt të vitit 2013, të ardhurat neto i Grupit për linjë biznesi ishte 367 milion euro, më pak se 446 milion euro në tremujorin e katërt të vitit 2012. Ai përfshin efektin e rritjes së normës së tatimit mbi të ardhurat e korporatës në Francë, i cili përfaqësonte një shpenzim prej 44 milionë euro, si dhe rritjen të borxhit të brendshëm për sigurimin e biznesit në tremujorin e katërt të vitit 2012, që paraqësonte një ndikim neto prej 18 milion euro për tremujor.

Të ardhurat neto të Grupit për vitin e plotë 2013 ishte 1.563 milionë euro. Të riparaqitura për fitimin në dispozicion të Hamilton Lane në vitin 2012 nga Amundi dhe duke përjashtuar ndikimin e rritjes së normës tatimore Franceze (44 milion euro) dhe funksionimin e levës së garancisë për Crédit Agricole (72 milion euro), e ardhura neto e Grupit ka mbetur e qëndrueshme krahasuar me vitin 2012.

<i>(në milion euro)</i>	Q4-13	Ndryshimi Q4/Q4	2013	Ndryshimi 2013/2012
Të ardhurat	1,349	+3.5%	5,130	(0.6%)
Shpenzimet operative	(647)	+4.8%	(2,494)	+3.9%
Fitimi operacional bruto	702	+2.4%	2,636	(4.4%)
Kosto e riskut	(27)	x9.2	(27)	(51.1%)
Fitimi operativ	(675)	(1.1%)	2,609	(3.5%)
Kapitali i filialeve	5	+70.5%	16	+51.4%
Fitimi neto nga aktive të tjera	2	ns	2	(95.3%)
Fitimi para tatimit	682	(0.6%)	2,627	(4.2%)
Tatimi	(270)	+37.2%	(901)	+6.2%
Fitimi neto	412	(15.9%)	1,726	(8.9%)
Interesat jo-kontrolluese	45	+5.4%	163	(6.1%)
Fitimi neto i Grupit	367	(17.9%)	1,563	(9.2%)

Në menaxhimin e Aktiveve, **Amundi** shkaktoi vull të fortë biznesi me prurje neto në të gjitha segmentet e klientëve, me përjashtim të rrjeteve Franceze të shitjes me pakicë. Në një treg Francez që përjeton flukse dalëse neto të mëdha, Amundi ka tërhequr flukse neto prej 10.3 miliardë në vitin 2013, duke përfshirë 12.7 miliardë euro nga investitorët institucionale dhe 4.8 miliard euro nga rrjetet ndërkombëtare, të drejtuar nga ndërmarrjet e përbashkëta aziatike. Së fundi, pala e tretë e shpërndarësve ka dërguar flukse neto hyrëse prej 2,8 miliardë euro, duke përjashtuar fondet e tregut të parasë. Flukset dalëse neto në të gjithë rrjetet Franceze të shitjes me pakicë arritën në 9.9 miliardë euro për vitin e plotë, më të ulëta se sa në vitin 2012 me një ngadalësim të mprehtë në tremujorin e katërt (-0.3 miliardë euro). Pjesa Amundi i këtij tregu është rritur me 0.3 pikë përqindjeje gjatë vitit në 26.9% (Burimi: Europerformance NMO, Dhjetor 2013, fondet e hapur-përfunduar me vendndodhje në Francë).

Totali i aktiveve nën menaxhim arriti në vlerën 777.1 miliardë euro krahasuar me 739.6 miliardë euro më 31 Dhjetor 2012 (duke përfshire 100% të sipërmarrjeve të përbashkëta në Azi), një rritje prej 5.1%. Kjo shifër përfshin konsolidimin e kompanisë Amerikane Smith Breeden, të blerë në tremujorin e tretë të vitit 2013 me 4.7 miliardë euro të saj të aseteve nën menaxhim, dhe një efekt pozitiv të tregut dhe të monedhës prej +22.4 miliardë euro.

Nga klasat e aktiveve, hyrjet kanë ardhur kryesisht nga aktiveve afatgjatë (+9.1 miliardë euro) ndërsa aktivet e tregut të parasë janë mbajtur mirë dhe kanë përfunduar vitin me një rritje të lehtë pozitive, prej +1.2 miliardë euro në një treg kontraktues. Aksionet e tregut Amundi në këtë segment kanë përparuar me më shumë se 2 pikë përqindjeje në Evropë në dy vitet e fundit, duke arritur në 12.5% (burimi: Lipper FMI Fundlife, Nëntor 2013, fondet e hapur-përfunduar kombëtare).

Amundi arriti një përmirësim të mëtijshëm në rezultate për vitin 2013. E ardhura neto e Grupit për gjithë vitin për të ishte 444 milion euro, një rritje prej 5.2% krahasuar me vitin 2012 (riparaqitur për fitimin në dispozicion të Hamilton Lane në tremujorin e parë të vitit 2012). Të ardhurat janë rritur me 3.0% gjatë vitit, ndërsa shpenzimet operative janë mbajtur nën kontroll, duke u rritur me 2.3%. Fitimet e bëra për produktivitetin ishin të mjaftueshme për të financuar zhvillimin ndërkombëtar dhe rritjen e detyrimeve tatimore dhe të sigurimeve shoqërore. Prandaj, raporti kosto / të ardhura ishte në një nivel të vazhdueshëm shumë konkurrues prej 54.6% dhe 52.6% në tremujorin e katërt. Të ardhurat e tremujorit të katërt u rritën në 6.4% nga viti në vit, të nxitura kryesisht nga një nivel i lartë i komisioneve të bazuara në performancë, ndërkohë që rritja në shpenzimet operative u mbajt në 1.3%. E ardhura neto e Grupit u rrit në 8.3% nga viti në vit me 92 milionë euro në tremujorin e katërt të vitit 2013 dhe deri në 5.0% për vitin e plotë deri në 325 milionë euro.

Në shërbimin e aktiveve, **CACEIS** tregoi vull të fortë, me rritje organike të bazuar në suksese të vërtetë tregtare në dy segmentet e tij, ruajtje dhe administrim. Aktivet nën administrim janë rritur me 4.7% gjatë vitit në 1,309 miliardë euro. Aktivet në ruajtje ranë me 9.5% në 2.254 miliardë euro për shkak të daljes së *Caisse des Dépôts et Consignations* në Prill 2013. Aktivet nën kujdestari për klientët e tjerë janë rritur me 5%. E ardhura neto e Grupit u rrit ndjeshëm në tremujorin e katërt të vitit 2013, deri në 69.5% në 43.9 milion euro nga një bazë e ulët në tremujorin e katërt të vitit 2012. Gjatë vitit të plotë, e ardhura neto e Grupit ka mbetur pothuajse e pandryshuar nga 2012 në 147.0 milionë euro kundrejt 147.8 milion euro.

Bankingu Privat qëndroi mirë në një klimë të vështirë biznesi. Aktivet nën menaxhim qëndruan në 132.2 miliardë euro në 31 Dhjetor 2013, të qëndrueshme krahasuar me fundvitin Dhjetor 2012 duke përfituar nga një ndikim i favorshëm i tregut (+4.3 miliardë euro), të cilat kompensuan flukset neto dalëse dhe efektin negativ të monedhës. Si rezultat, aktivet nën menaxhim u rritën me 2.3% në Francë gjatë gjithë vitit në 61.8 miliardë euro, ndërsa jashtë vendit ato janë ulur me 1.9% për të njëjtën periudhë në 70.4 miliardë euro.

Private Banking held up well in a difficult climate. Assets under management stood at 132.2 billion euros at 31 December 2013, stable compared with end-December 2012 thanks to a positive market effect (+4.3 billion euros), which offset the net outflows and negative currency effect. As a result, assets under management rose by 2.3% in France over the full year to 61.8 billion euros while they decreased abroad by 1.9% over the same period to 70.4 billion euros.

Në tremujorin e katërt të vitit 2013, e ardhura neto e Grupit ishte 4.1 milion euro, që ka rënë ndjeshëm krahasuar me tremujorin e katërt të vitit 2012, e cila ishte një bazë e lartë krahasuese në 51.8 milion euro për shkak të fitimeve të thesarit dhe provizionet për rimarrjet. Tremujori i katërt i vitit 2013 regjistroi edhe ndikimin e pagesave të jashtëzakonshme. Për vitin e plotë, e ardhura neto e Grupit ra me 29.0% në 98.8 milion euro.

Biznesi i **Sigurimeve** gjeneroi të ardhurat premium prej 6.2 miliard euro në tremujorin e katërt të vitit 2013 dhe 26.4 miliardë euro për vitin e plotë.

Sigurimi i jetës¹ tejkaloi tregun në vitin 2013, në përputhje me tendencat në tremujorin e katërt të vitit 2012 dhe tremujorit të parë të vitit 2013, që kanë një reagim të fortë në aktivitet. Në Francë, të ardhurat premium për vitin 2013 ishin 18.6 miliardë euro, një rritje prej 14.9% krahasuar me vitin 2012, ndërsa tregu u rrit me 6% (burimi: FFSA, të dhëna në fund të-2013). Të ardhurat premium të tremujorit të katërt ishin 4.6 miliardë euro. Të ardhurat premium ndërkombëtare u rritën me 20.4% nga viti në vit në 2013. Në përfundim, fondet nën menaxhim u rritën me 4.6% nga viti në vit për 235.0 miliardë euro në fund të dhjetorit 2013, të drejtuara kryesisht nga flukset hyrëse neto prej 5.4 miliard euro në 2013 (duke përfshirë 4.3 miliardë euro në Francë). Më 31 Dhjetor 2013 njësitë e lidhura të biznesit përfaqësuan 18.4% të totalit.

Sigurimi i pronave dhe nga fatkeqësitë vazhduan të rriten, veçanërisht në Francë, ku biznesi e la pas tregun. Në Francë, të ardhurat premium ishin 2.6 miliard euro, një rritje prej 6.2% më shumë brenda një viti, ndërsa tregu u rrit me 2% (burimi: FFSA, të dhëna në fund të-2013). Të ardhurat premium për tremujorin e katërt të vitit 2013 ishin 508 milion euro, me një rritje nga periudha korresponduese e vitit të kaluar. Raporti (neto nga risigurimi) pretendon të mbetet nën kontroll në 70.9% për vitin 2013, pavarësisht ngjarjeve ekstreme të motit në verë dhe në fund të vitit 2013.

Bizneset e sigurimit të kreditorëve kanë vazhduar të bien gjatë vitit 2013 për shkak të një ngadalësimi në tregun e kredisë konsumatore dhe përkundër aktivitetit të zgjeruar të kredive për shtëpi. Të ardhurat premium ishin 932 milion euro për vitin 2013, duke përfshirë 247 milion euro vetëm në tremujorin e katërt.

¹ Riparaqitur për BES Vida, e cila u shit tek BES në tremujorin e dytë të vitit 2012

Të ardhurat premium ndërkombëtare (për sigurimin e jetës dhe të pronës dhe fatkeqësitë, por duke përfshirë sigurimin e kreditorit dhe riparimit për BES Vida) ishte 4.2 miliard euro në 2013 dhe 925 milion euro në tremujorin e katërt të 2013.

Të ardhurat e sigurimit të biznesit ishin 601 milion euro në tremujorin e katërt të 2013, një rritje prej 9.2% krahasuar me tremujorin e katërt të 2012 dhe një rritje prej 1.8% për vitin e plotë. Shpenzimet operative mbetën nën kontroll, duke përfshirë efektet e një uljeje nga trajtimi i borxhit supreme Grek në bazë të llogaritjeve të taksave të caktuara (ndikimi negativ prej 69 milionë euro në 2011 u shoqërua me një ndikim pozitiv prej 45 milionë euro në 2012). Shpenzimet ranë me 1.4% nga viti në vit në tremujorin e katërt të 2013 dhe me 1.7% për vitin e plotë.

Të ardhurat para tatimit pasqyrojnë performancën e mirë të Sigurimit të biznesit në lidhje me aktivitetin, një rritje me 14.1 % nga viti në vit në tremujorin e katërt të 2013. Megjithatë, e ardhura neto e Grupit është ndikuar nga rritja e normës tatimore, ndikimi i vitit të plotë u regjistrua në tremujorin e katërt të 2013, duke përfshirë një pagesë shtesë prej 35 milion euro. Krahasuar me tremujorin e katërt të 2012, ajo gjithashtu përfshin koston e financimit për ndryshimin e strukturës financiare të zbatuar në fund të Dhjetorit 2012. Ky operacion është zbatuar për të përmbushur kërkesat e Basel 3 dhe përfshirë një pagesë prej 18 milionë euro për tremujor, të njohur në të ardhura. Si përfundim, e ardhura neto e Grupit ishte 992 milion euro për 2013, duke përfshirë 227 milion euro në tremujorin e katërt ose 280 milion euro duke përfshirë dy efektet e përmendura më lartë pra një rënie prej 1.4 % nga viti në vit në tremujorin e katërt. Riparimit për dy efekte të njëjta për vitin e plotë, e ardhura neto e Grupit ishte 1 099 milion euro, një rritje prej 1.7 % krahasuar me 2012.

Sigurimi i biznesit ka vazhduar të ndjekë strategjinë e tij konservative për sa i përket investimeve. Ekspozimi agregat i sigurimit të Credit Agricole në Itali, Spanjë, Irlandë dhe Portugali ishte 7 miliard euro në fund të 2013, 0.9 miliardë euro më pak se një vit më parë. Përveç kësaj, produktet me të ardhura fikse vazhdojnë të përbëjnë një përqindje në rritje të investimeve, rritje me 82.8% të investimeve të përgjithshme krahasuar me 79.4 % në fund të 2012. Investimet afatshkurtëra kanë rënë ndjeshëm krahasuar me 2012 dhe zënë vetëm 2.7%, pasuritë e patundshme për 5.3% (ndërtesat, aksione në prona dhe kompanitë e investimeve në prona, etj), investimet alternative për 1.7%, aksionet e tjera (të rregulluar për mbrojtjen) për 5.3%, dhe produkte të tjera (të kapitalit privat , obligacione të konvertueshme, etj) për 1.7%. Së fundi, në vitin 2013, Sigurimi i Credit Agricole (CAA) konfirmoi rolin e saj të rëndësishëm në financimin e ekonomisë franceze pranë bankave të Grupit duke ofruar zgjidhje financiare për klientët e korporatave të mëdha dhe institucioneve të komunitetit lokal. CAA-ja ka investuar një total prej 9 miliard euro në ekonominë franceze, duke përfshirë edhe 2.1 miliard euro në financime të reja, kryesisht për kompanitë e paklasifikuara dhe në formën e kredive të institucioneve të komunitetit lokal .

4. SHËRBIME FINANCIARE TË SPECIALIZUARA

(NË MILIONA EURO)	Q4-13	Ndryshimi Q4/Q4*	2013	Ndryshimi 2013/2012*
Të ardhurat	792	(0.4%)	3,218	(4.3%)
Shpenzimet operative	(403)	(0.4%)	(1,548)	(1.8%)
Fitimi operacional bruto	389	(0.4%)	1,670	(6.6%)
Kosto e riskut	(361)	(40.3%)	(1,514)	(27.3%)
Fitimi operativ	28	nm	156	nm
Kapitali i filialit	9	+63.2%	29	+49.2%
Ndryshimi në vlerën e emrit të mirë	-	nm	-	nm
Fitimi para tatimit	37	nm	185	nm
Tatimi	19	nm	(68)	(25.9%)
Të ardhurat neto nga operacionet jo të vazhdueshme	(94)	nm	(76)	nm
Fitimi neto	(38)	(96.6%)	41	nm
Interesat jo-kontrolluese	8	nm	(43)	(80.7%)
Fitimi neto i Grupit *	(46)	(95.7%)	84	nm

* FY 2012 është rishikuar për riklasifikimin e subjekteve nordike CACF sipas IFRS5.

Financat e Konsumatorit të Credit Agricole (CACF) vazhdon të rifokusohet në bizneset e tij fitimprurëse dhe në diversifikimin e burimeve të saj të financimit. Në tremujorin e katërt të 2013, CACF nisi shitjen e disa prej entitieve¹ nordike të saj dhe shiti 2.7 miliardë euro të kredive, duke përfshirë 1.7 miliardë euro të kredive me probleme. Teprica e konsoliduar e CACF-së arriti në 43.3 miliardë euro më 31 Dhjetor 2013, një rënie prej 4.3 miliardë euro kundrejt Dhjetor 2012. Libri i menaxhuar i kredisë u rrit me 2 miliard euro nga niveli I tij në Dhjetor 2012, dhe teprica e menaxhuar në emër të Grupit Credit Agricole ra me 0.9 milionë euro. Libri total i kredisë që menaxhohet nga CACF ishte 70.0 miliard euro në 31 Dhjetor 2013, një rënie prej 3.2 miliardë euro krahasuar me 31 Dhjetor 2012. Ndarja nga zona gjeografike ishte praktikisht e pandryshuar në krahasim me një tremujor më parë, me 38% të tepricës në Francë (1 pikë përqindje më shumë krahasuar me tremujorin e tretë të 2013), 33% në Itali (1 pikë përqindje më pak krahasuar me tremujorin e tretë të 2013) dhe 29% në vendet e tjera.

Po kështu, për **Qiranë Financiare dhe Faktoringun e Credit Agricole (CAL&F)** tendenca në rënie e tepricës që filloi në vitin 2012 vazhdoi. Si rezultat, në 31 Dhjetor 2013, fondet nën menaxhim në sektorin e qirasë financiare ranë me 4.1% nga viti në vit me 15,9 miliardë euro. Në Francë, ato ranë me 5.4% gjatë periudhës. Faktoringu i arkëtueshëm arriti rreth 15.5 miliard euro në 31 Dhjetor 2013, deri 6.0% krahasuar me 31 Dhjetor 2012, me një rritje 4.0% në Francë gjatë periudhës.

Të ardhurat e përgjithshme për linjë biznesi arritën në 792 milion euro në tremujorin e katërt, 0,4% më pak krahasuar me tremujorin e katërt të 2012. Ato rënë me 4.3% gjatë vitit. Duke përjashtuar ndikimin në të ardhurat nga depozitimet e kredive me rezerva në tremujorin e katërt (21 milion euro), të ardhurat u rritën me 2.2% ndërmjet tremujorit të katërt të 2013 dhe të njëjtës periudhë të vitit të kaluar.

Shpenzimet operative mbetën nën kontroll për të dyja CACF dhe CALEF. Ato ranë me 0.4% në tremujorin e katërt krahasuar me tremujorin e katërt të 2012 dhe me 1.8% gjatë vitit. Raporti kosto-të ardhura ishte 48.1% për 2013 dhe 50.8% në tremujorin e katërt.

¹Ky projekt është subjekt i konsultimit me këshillin përkatës punonjësve dhe autorizimin e organeve përkatëse rregullatore

Kosto e riskut ka treguar përmirësime, kryesisht në sajë të pastrimit të Agos Ducato. Kosto e riskut në degët italiane të financave të konsumit ishte 187 milion euro në tremujorin e katërt të 2013 krahasuar me 204 milion euro në tremujorin e kaluar dhe 416 milionë euro në tremujorin e katërt të 2012. Gjatë vitit, ajo arriti në 847 milion euro krahasuar me 1,379 milion euro në 2012. Nga kreditë e shitura gjatë tremujorit, 1.4 miliardë euro ishin kreditë me probleme të mbajtura nga Agos Ducato (dmth 48% e kredive të saj me probleme). Si rezultat, raporti i paaftë Agos Ducato e kredive ranë në 10.5% nga 16.7% në tremujorin e kaluar. Raporti i mbulimit përfshirë rezervat kolektive ishte 101.7% në tremujorin e katërt.

Përveç kësaj, në tremujorin e katërt të 2013 përfituan nga një fitim nga taksat prej 46 milion euro që rezultoi nga rregullat e reja të zbritjes në Itali.

Së fundi, plani për shitjen e entiteteve nordike ka rezultuar në riklasifikim të një vlere negative prej 94 milionë euro në të ardhurat nga veprimtaritë jo të vijueshme (SNRF 5) në tremujorin e katërt, duke përfshirë 186 milion euro për emrin e mirë. Prandaj, kjo shitje ka një efekt pozitiv në aftësinë paguese të Grupit.

Në tërësi, e ardhura neto e Grupit tregoi një humbje prej 46 milionë euro në tremujorin e katërt dhe një fitim prej 84 milionë euro për vitin e plotë. Duke përjashtuar ndikimin e shitjes për operacionet nordike, e ardhura neto e Grupit u rrit me 53 milion euro gjatë tremujorit dhe me 183 milion euro gjatë vitit.

5. KORPORATAT DHE INVESTIMET BANKARE

Shifrat e mëposhtme për 2013 dhe 2012 pasqyrojnë riklasifikimin e Newedge sipas SNRF 5.

Në tremujorin e katërt të 2013, u ritheksua e ardhura neto e Grupit¹ në **Korporata dhe Investime Bankare** që ishte 138 milion euro.

E ardhura neto e Grupit për **aktivitetet e vazhdueshme** ishte 35 milionë euro në tremujorin e katërt të 2013. Riparaqitur për mbrojtjet e kredisë (-22 milionë euro), ndikimi i CVA Day 1 (-54 milion euro) dhe efektin e funksionit DVA (-40 milion euro), e ardhura neto e Grupit nga aktivitetet e vazhdueshme ishte 151 milion euro në tremujorin e katërt.

Operacionet e vazhdueshme

(në milion euro)	Q4-13	Q4-13*	Ndryshimi Q4*/Q4*	2013	2013*	Ndryshimi 2013*/2012*
Të ardhurat	750	934	+9.4%	3,463	3,718	(6.1%)
Shpenzimet operacionale	(529)	(529)	(6.7%)	(2,132)	(2,132)	(3.9%)
Fitimi operacional bruto	221	405	+41.0%	1,331	1,586	(9.0%)
Kosto e riskut	(182)	(182)	+68.6%	(493)	(493)	+71.0%
Fitimi operacional	39	223	+24.3%	838	1,093	(24.8%)
Kapitali i filialeve	11	11	(75.9%)	115	115	(30.1%)
Të ardhurat neto nga aktivet e tjera	16	16	(39.9%)	18	18	(32.4%)
Ndryshimi në vlerën e emrit të mirë	-	-	-	-	-	-
Fitimi para tatimit	66	250	(1.1%)	971	1,226	(25.4%)
Tatimi	(30)	(95)	+88.0%	(296)	(390)	(7.9%)
Të ardhurat neto nga ndërprerja ose nga operacionet e mbajtura për shitje	(1)	(1)	nm	156	-	nm
Fitimi Neto						
Interesat jo-kontrolluese	-	3	(39.6%)	18	18	(42.2%)
Fitimi neto i Grupit	35	151	(23.8%)	813	818	(30.9%)

* Riparaqitur për mbrojtjet e kredisë, CVA / DVA, riklasifikimi i Newedge sipas SNRF 5, dhe në 2012 dëmtime emrit të mirë dhe ndikimeve të planit rregullimit

Këto rezultate pasqyrojnë një performancë të kënaqshme në aktivitetet e tregut të kapitalit dhe rimëkëmbjen në financimin e aktiviteteve pas efekteve të planit të rregullimit në 2012. Shpenzimet operative u tkurrën me 6.7% ndërmjet tremujorit të katërt të 2012 dhe tremujorit të katërt të 2013, në përputhje me planet e vazhdueshme të kursimit, për të dy linjat e biznesit dhe funksionet mbështetëse. Kosto e riskut u përkthye në forcimin e provizioneve në aktivitetet e Financimit në tremujorin e katërt 2013.

¹ Riparaqitur për mbrojtjet e kredisë, CVA / DVA, riklasifikimi i Newedge sipas SNRF 5, dhe në vitin 2012 për ndikimet e planit të rregullimit

Aktivitetet e financimit

(në milion euro)	Q4-13	Q4-13*	Ndryshimi Q4*/Q4*	2013	2013*	Ndryshimi 2013*/2012*
Të ardhurat	522	558	+16.7%	2,057	2,077	(2.4%)
Shpenzimet operacionale	(222)	(222)	(12.1%)	(900)	(900)	(4.9%)
Fitimi operacional bruto	300	336	+49.0%	1,157	1,177	(0.3%)
Kosto e riskut	(176)	(176)	+49.4%	(381)	(381)	+30.1%
Kapitali i filialeve	11	11	(75.9%)	115	115	(30.1%)
Fitimi neto i Grupit	91	113	(35.5%)	631	644	(16.6%)

* Riparaqitur për mbrojtjet e kredisë, dhe në vitin 2012 për ndikimet e planit rregullues.

Tremujori i katërt ishte tremujori më i mirë i vitit 2013 për **aktivitetet e Financimit**, me të ardhura të riparaqitura për mbrojtjet e kredisë, dhe në vitin 2012 për ndikimet e planit të rregullimit, 16.7% më të larta se sa në tremujorin e katërt të 2012.

Pas ndikimit të planit të rregullimit në 2012 dhe rënies së likuiditetit të shpërndarë për këto aktivitete, të ardhurat në financat e strukturuar u rritën me 7.5% nga viti në vit në 287 milion euro në tremujorin e katërt, të nxitura kryesisht nga aktivet e biznesit të financimit. Në fushën e bankave tregtare, të ardhurat u rritën me 28.4% nga viti në vit në tremujorin e katërt të 2013 në 271 milion euro, për shkak të nivelit të lartë të komisioneve dhe të ardhurat nga tarifat. Raporti i të ardhurave me likuiditetin e konsumit në aktivitetet e financimit vazhduan të përmirësohen në mënyrë të qëndrueshme, në 0.65% në tremujorin e katërt të 2013 nga 0.55% në të njëjtën periudhë të vitit të kaluar.

Crédit Agricole CIB ka ruajtur pozitat e saj konkurruese në sindikatën e biznesit në Francë (Nr. 1¹) dhe në Evropën Perëndimore (No. 3¹) dhe renditet e treta¹ nga sindikatat e korporatave të kredisë për rajonin EMEA. Crédit Agricole CIB gjithashtu ka qëndruar udhëheqëse botërore në financat² e aviacionit.

Shpenzimet operative treguan një rënie nga viti në vit prej 12.1% në tremujorin e katërt të 2013.

Në tremujorin e katërt të 2013, kostoja e rikut ishte një pagesë neto e provizionit prej 176 milion euro, duke reflektuar një forcimin të provizioneve.

Pjesa e të ardhurave nga kapitali i filialeve ishte 11 milionë euro për tremujorin e katërt të 2013 për shkak të një kontributi më të ulët nga Al Bank Saudi Al Fransi (BSF), rezultatet e të cilit u ndikuan negativisht nga rritja e rezervave kolektive të kërkuara nga autoriteti rregullator lokal.

Në tërësi, e ardhura neto e Grupit nga aktivitetet e financimit ishte 113 milion euro në tremujorin e katërt të 2013, të riparaqitura për mbrojtjet e kredisë.

¹ Burimi: Thomson Financial

² Burimi: Baza e të dhënave Air Finance

Tregjet e kapitalit dhe investimet bankare

(në milion euro)	Q4-13	Q4-13*	Ndryshimi Q4*/Q4*	2013	2013*	Ndryshimi 2013*/2012*
Të ardhurat	228	376	+0.1%	1,406	1,641	(10.5%)
Shpenzimet operacionale	(307)	(307)	(2.3%)	(1,232)	(1,232)	(3.2%)
Fitimi operacional bruto	(79)	69	+12.1%	174	409	(27.1%)
Kosto e riskut	(6)	(6)	nm	(112)	(112)	nm
Fitimi neto i Grupit	(56)	38	+66.1%	182	174	(57.2%)

* Riparaqitur për riklasifikimin e Newedge sipas SNRF 5, CVA / Dva, dhe në 2012 për zhvlerësimin e emrit të mirë dhe ndikimet e planit të rregullimit.

Të hyrat në **tregjet e Kapitalit dhe investimet bankare** arritën në 376 milion euro në tremujorin e katërt, të riparaqitura për CVA/Dva. Ato kanë qenë të qëndrueshme krahasuar me tremujorin e katërt të 2012 në një bazë të krahasueshme.

Të ardhurat fikse ishin 327 milion euro në tremujorin e katërt, deri në 1.6% nga viti në vit, duke reflektuar një performancë të mirë nga ana e thesarit dhe letrave me vlerë të biznesit. Crédit Agricole CIB ka mbetur Nr 1 në nënshkruesit kryesorë të letrave me vlerë¹ ABCP Evropian. Ajo u ngjiti nga vendi i tretë në vendin e dytë në botë për çështjet² e obligacioneve të agjensisë në euro dhe mbeti Nr 2 në çështjet e Eurobondit nga institucionet² financiare. Tremujori i katërt ishte gjithashtu i fortë për investimet bankare, të cilat regjistruan një rritje 41.2% në flukset hyrëse nga viti në vit me përjashtim të ndërmjetësave, kryesisht në sajë të rritjes së fortë në çështjet e kapitalit. Në fund të 2013, Crédit Agricole CIB renditet e dyta në investimet bankare në France³.

Shpenzimet operative u ulën me 2.3% ndërmjet tremujorit të katërt të 2012 dhe tremujorit të katërt të 2013, si rezultat i planeve të vazhdueshme të kursimeve.

VaR ishte 8 milion euro në 31 Dhjetor 2013 (9 milionë euro një vit më parë) dhe 11 milion euro mesatarisht gjatë vitit.

Operacionet e jo të vazhdueshme

(në milion euro)	Q4-13	Ndryshimi Q4/Q4*	2013	Ndryshimi 2013/2012*
Të ardhurat	17	(15.7%)	132	(19.2%)
Shpenzimet operacionale	(48)	(17.6%)	(173)	(41.1%)
Fitimi operacional bruto	(31)	(18.7%)	(41)	(68.2%)
Kosto e riskut	16	(57.3%)	(16)	(37.3%)
Fitimi neto i Grupit	(13)	nm	(38)	(51.4%)

* Riparaqitur për ndikimet e planit rregullues në vitin 2012

Fitimi neto i Grupit nga operacionet e jo të vazhdueshme qëndroi i papërfillshëm në tremujorin e katërt -13 milion euro krahasuar me 17 milion euro në tremujorin e katërt të 2012 riparaqitur për ndikimin e planit rregullues.

Gjatë 2013, kushtet e favorshme të tregut mundësuan asgjësimin e pjesës më të madhe të portofolit të mbetur CDO dhe të shumicës së portofolit me SHBA ku thksojmë hipotekat e banesave. Këto shitje kanë gjeneruar kursime prej

¹ Burimi: CPWare

² Burimi: Thomson Financial

³ Burimi: Dealogic

8.2 miliardë euro aktive të ponderuar me riskun për këtë vit, me një ndikim shumë të dobët në të ardhurën neto të Grupit. Dalja e mallrave (përveç metaleve të çmuar) dhe derivativëve të kapitalit të bizneset janë përfunduar në vitin 2013, me ndërprerjen e aktiviteteve të derivativëve të plain-vanilla. Së fundmi, në marrëveshjen e bashkëpunimit të nënshkruar me BNPP për ndërprerjen e operacioneve, menaxhimi i derivateve të kapitalit neto të portofolit të mbetur i jepet BNPP.

6. KORPORATA QËNDRORE

<i>(në milion euro)</i>	Q4-13	Ndryshimi Q4/Q4	2013	Ndryshimi 2013/2012*
Të ardhurat	(421)	(64.9%)	(2,175)	(38.1%)
<i>o/w kosto e fondeve</i>	(562)	(5.3%)	(2,162)	(2.6%)
<i>o/w menaxhimi financiar</i>	134	nm	197	nm
<i>o/w shpërndarja e emetuesve</i>	(46)	(94.5%)	(591)	(61.9%)
<i>o/w tjetër</i>	53	(72.7%)	381	(24.1%)
Shpenzimet operacionale	(231)	(9.0%)	(899)	(1.9%)
Fitimi operacional bruto	(652)	(55.1%)	(3,074)	(30.6%)
Kosto e riskut	(74)	nm	(3)	(98.5%)
Fitimi operativ	(726)	(50.2%)	(3,077)	(34.5%)
Kapitali i filialeve	(22)	(8.7%)	(52)	(57.8%)
Fitimi neto nga aktive të tjera	86	+5.9%	82	(32.0%)
Fitimi para tatimit	(662)	(52.8%)	(3,047)	(35.2%)
Tatimi	647	+28.5%	1,567	+8.5%
Fitimi neto	(15)	nm	(1,480)	(54.6%)
Interesat jo-kontrolluese	31	nm	148	+28.5%
Fitimi neto i Grupit	(46)	nm	(1,628)	(51.8%)

* Riparaqitur për riblerjen e borxhit hibrid në tremujorin e parë të 2012 (864 milion euro në të ardhura).

Në tremujorin e katërt të 2013, të ardhurat arritën në -421 milion euro krahasuar me -1,199 milionë euro në tremujorin e katërt të 2012. Ato përfshijnë -46 milion euro për shpërndarjen e emetuesit krahasuar me -836 milion euro në tremujorin e katërt të 2012. Të ardhurat nga menaxhimi financiar përfshijnë transaksionet e investimeve të kapitalit për minoritetet, kryesisht një fitim prej 53 milion euro për shitjen e aksioneve Bankinter. Në Janar 2014 Crédit Agricole S.A shiti pjesën e mbetur të këtij investimi (rreth 0.3%) dhe ajo nuk mban më asnjë aksion të Bankinter. Përveç kësaj, të ardhurat për pasuritë e paluajtshme CA ranë nga viti në vit në tremujorin e katërt të 2013 për shkak të taksave të marra për shitjen e ndërtesës Pasteur në tremujorin e katërt të 2012.

Të ardhurat neto nga aktivet e tjera përfshijnë fitimin nga shitja e një ndërtese në Paris për 68 milionë (43 milion euro pas tatimit) dhe fitimin nga shitja e aksioneve Eurazeo për 20 milionë euro (19 milionë euro pas tatimit). Pas këtij transaksioni, aksionet e Credit Agricole S.A-së në Eurazeo u reduktua në 14.8%.

Zbritja e taksave për humbjen nga shitja e letrave me vlerë të investimeve afatshkurtra të Emporiki të blerë në kohën e rritjes së fundit të kapitalit në Janar 2013 gjeneruan një fitim nga taksat prej 223 milionë euro.

Në tërësi, e ardhura neto e Grupit ishte -46 milionë euro në tremujorin e katërt të 2013 dhe -1.628 milionë euro gjatë vitit të plotë. Të riparaqitur për shpërndarjen e emetuesit dhe ngjarje të jashtëzakonshme (fitimet nga shitja e aksioneve Bankinter dhe Eurazeo, fitimin nga shitja e pasurive të patundshme dhe rezultatin pozitiv të zbritjes së taksave për Emporiki, e ardhura neto e Grupit ishte -343 milion euro në tremujorin e katërt të 2013.

REZULTATET E KONSOLIDUARA TË GRUPIT CRÉDIT AGRICOLE

Teprica e kredive konsumatore të Grupit arriti në 708 miliardë euro më 31 Dhjetor 2013, me 530 miliardë euro për Bankat Rajonale, LCL dhe entitetet Ndërkombëtare bankare të shitjes me pakicë, deri në 0.4% krahasuar me fundin e Dhjetorit 2012. Në kushtet e financimit, aktivet e konsumatorëve në bilanc arritën në 648 miliardë euro. Bankat Rajonale, LCL dhe entitetet Ndërkombëtare bankare të shitjes me pakicë rritën depozitat e tyre në bilanc me 4.5% nga viti në vit në 480 miliardë euro.

Bankat Rajonale mbajtën një performancë solide. Depozitat u rritën me 3.2% krahasuar me fund-Dhjetorin 2012 ndërsa kreditë u rritën me 0.4% për të njëjtën periudhë. Raporti kredi-depozita i Bankave Rajonale është përmirësuar me 5 pikë përqindje që nga Dhjetori 2012, duke lëvizur në 121% më 31 Dhjetor 2013. Të ardhurat neto të Grupit në 100% sipas SNRF arritën në 900 milionë euro në tremujorin e katërt të 2013, një rritje prej 5.9% krahasuar me tremujorin e katërt të 2012.

<i>(në milion euro)</i>	Q4-13	Ndryshimi Q4/Q4*	2013	Ndryshimi 2013*/2012*
Të ardhurat	7,959	+11.7%	31,178	+1.6%
Shpenzimet operacionale	(5,101)	(2.4%)	(19,694)	(1.6%)
Fitimi operacional bruto	2,858	+50.3%	11,484	7.6%
Kosto e riskut	(1,017)	(15.1%)	(4,006)	(13.1%)
Fitimi operativ	1,841	x2,6	(7,478)	+23.3%
Kapitali i filialeve	(15)	(92.3%)	87	nm
Fitimi neto nga aktive të tjera	96	(17.1%)	112	(42.5%)
Ndryshimi në vlerën e emrit të mirë	-	nm	(22)	(99.3%)
Fitimi para tatimit	1,922	nm	7,655	x2,6
Tatimi	(385)	+32.7%	(2,209)	(3.0%)
Fitimi neto nga operacionet jo të vazhdueshme ose të mbajtura për shitje	(132)	nm	54	nm
Fitimi neto	1,405	nm	5,500	nm
Interesat jo-kontrolluese	112	nm	364	x6.9
Fitimi neto i Grupit	1,293	nm	5,136	nm

**2012 e riparaqitur për riklasifikim sipas SNRF 5 të Newedge, CA Bullgarisë dhe entiteteve Nordike CACF dhe duke përfshirë një ndryshim në vlerësim të një numri të kufizuar të derivateve komplekse.*

Gjatë tremujorit të katërt të 2013, Grupi Crédit Agricole regjistroi **të ardhura** prej 7.959 milion euro, një rritje prej 11.7% krahasuar me tremujorin e katërt të 2012. Ky përmirësim kryesisht reflekton qëndrueshmërinë në bizneset kryesore, veçanërisht në fushën e tregut bankar Francez të shitjes me pakicë dhe Sigurimi. Ajo gjithashtu pasqyron ndikimin e çështjeve të veçanta që nuk kanë të bëjnë me aktivitetin e biznesit, p.sh fitimet nga shitja e aksioneve Bankinter (53 milionë Euro), CVA/DVA, mbrojtjet e kredive dhe shpërndarja e emetuesit (-230 milionë euro) krahasuar me një pagesë prej 823 milionë euro në tremujorin e katërt të 2012 për shpërndarjen e emetuesit, mbrojtjet e kredisë dhe koston e planit rregullues.

Shpenzimet operative u ulën 2.4% në tremujorin e katërt të 2012. Ky ndryshim pasqyron ndërtimit të programeve për shkurtimin e kostove, kryesisht kursimeve të krijuara nga programi DUHET, dhe ndikimin e planeve të nisjes në CACIB dhe CACF.

Kostoja e riskut është mbajtur nën kontroll dhe ishte 15.1% më e ulët se në tremujorin e katërt të 2012. Ajo arriti në 50 pikë bazë të tepcës në tremujorin e katërt të 2013 krahasuar me 54 pikë bazë në tremujorin e katërt të 2012. Kjo rënie kryesisht reflekton përmirësim në koston e riskut në financat e Konsumit, kryesisht në Agos Ducato.

Detyrimi **tatimore** është ndikuar pozitivisht në tremujorin e katërt nga zbritja e humbjeve të lidhura me rritjen e fundit të kapitalit në Emporiki në Janar 2013 për 223 milionë euro dhe nga një fitim nga taksat prej 57 milion euro për Cariparma dhe Agos Ducato që rezultojnë nga ndryshimet rregullative në shkallën tatimore dhe rregullat e zbritjes së shpenzimeve në Itali. Detyrimi për tatimin mbi të ardhurat është ndikuar edhe nga rritja e normës së tatimit në Francë nga 36.1% në 38%.

Të ardhurat neto nga operacionet jo të vazhdueshme ose të mbajtura për shitje arriti në -132 milion euro në tremujorin e katërt dhe përfshinte ndikimin e shitjes së planifikuar të Credit Agricole Bullgarisë dhe disa entiteteve nordike të Financave të Konsumit Credit Agricole , të cilat ishin njohur me SNRF 5 në tremujorin e katërt . Në tremujorin e katërt të 2012 , ajo arriti në -1.079 milionë euro (kryesisht për shkak të shitjes së Emporiki) .

Në tërësi , **e ardhura neto e Grupit** ishte 1,293 milionë euro krahasuar me një humbje prej 3,191 milionë euro në tremujorin e katërt të 2012. Është vërejtur se në tremujorin e katërt të 2012 rezultatet pasqyrojnë plotësimin e planit rregullues , përqendrimin e vazhdueshëm në bizneset e Credit Agricole SA -së dhe zhvlerësimin e njohur të emrit të mirë për një total prej 2,525 milionë euro .

Në 2013 , **e ardhura neto e Grupit** ishte 5.136 milionë euro krahasuar me një humbje prej 3,7261 milionë euro në 2012 , i cili përfshinte zhvlerësimin e emrit të mirë , që ndikon në lidhje me vendimet e marra gjatë vitit të përqendruar në bizneset e Credit Agricole SA -së (humbjeve të vlerësuara lidhur me Emporiki dhe shitjen e saj, shitjen e CA Cheuvreux , shitjen e aksioneve të Intesa Sanpaolo , daljen nga konsolidimi të Bankinter), plus ndikimin shumë negativ nga rivlerësimi i borxhit të vet .

Informacioni financiar Credit Agricole SA-së për tremujorin e katërt dhe për vitin e plotë 2013 përbëhet prej kësaj deklarate për shtyp dhe prezantimin bashkangjitur. Të gjitha informacionet, duke përfshirë dokumenta të regjistrimit, janë në dispozicion në faqen e internetit www.credit-agricole.com / Financa-dhe-Aksionarëve sipas "Informacioneve Financiare" dhe janë botuar nga Credit Agricole SA në pajtim me dispozitat e Nenit L. 451-1 -2 i *Code Monétaire et Financier* dhe artikujt 222-1 et seq. e Rregullores së Përgjithshme AMF.

SAUCITER

Press Relations	Investors Relations +33 (0) 1 43 23 04 31
Anne-Sophie Gentil +33 (0)1 43 23 37 51	Denis Kleiber +33 (0)1 43 23 26 78
Charlotte de Chavagnac +33 (0)1 57 72 11 17	Nathalie Auzenat +33 (0)1 57 72 37 81
Alexandre Barat + 33 (01) 43 23 07 31	Sébastien Chavane +33 (0)1 57 72 23 46
Louise Tingström +44 7899 066995	Fabienne Heureux +33 (0)1 43 23 06 38
	Aleth Degrand +33 (0)1 43 23 23 81
	Marie-Agnès Huguenin +33 (0)1 43 23 15 99
	Laurence Gascon +33 (0)1 57 72 38 63
	Auréli Marboeuf + 33 (0)1 57 72 38 05

¹ 2012 e riparaqitur për riklasifikim sipas SNRF 5 të Newedge, CA Bullgarisë dhe entiteteve Nordike CACF dhe duke përfshirë një ndryshim në vlerësim të një numri të kufizuar të derivateve komplekse.